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1. Úvod

Dusík patří k nejvýznamnějším faktorům ovlivňujícím chemismus půd a růstové

poměry v lesních ekosystémech, jejich zdravotní stav a ekologickou stabilitu lesa. Depozice

dusíku je dnes nejdynamičtěji se vyvíjejícím antropogenním faktorem působícím na les.

Změny v depozici dusíku se promítají jak do produkce biomasy, tak i do intenzity rozkladu

odumřelé organické hmoty. To mj. ovlivňuje bilanci skleníkových plynů. Poměr C/N v půdě

patří k preferovaným indikátorům stavu lesa, který je nutno sledovat. Obsah dusíku v půdě je

nejčastějším limitujícím prvkem pro rostliny a poměr C/N se snižuje právě se zvyšující se

depozicí dusíku. Pro rychlost a průběh rozkladu rostlinné biomasy je velmi důležitý poměr C/

N, který je v různých organických materiálech rozkládaných mikroorganismy různý. Čím

větší je poměr C/N, tím méně organickým materiálem vstupuje dusíku a tím pomalejší je

rozklad organické hmoty (Lorencová 2007). Kvantifikace dusíku ve svrchních horizontech

lesních půd na úrovni republiky pomocí statistického vzorkování umožní analýzu obsahu

dusíku a poměru C/N v půdě podle hlavních typů lesa a posouzení významnosti charakteru

lesa a stanoviště na úrovni republiky. V tomto prostorovém měřítku dosud není řešena žádná

podobná inventarizace, která by poskytovala informace o množství a změně množství dusíku

a poměru C/N ve svrchních horizontech půdy v závislosti na typu lesa.

Celá práce je prováděna v rámci projektu CzechTerra – Adaptace uhlíkových deponií v

krajině v kontextu globální změny, pod pracovním segmentem 3 – Rozvoj dynamické

observační sítě poskytující informace o stavu, vývoji ekosystémů a využití krajiny, který má

termín řešení srpen 2007 – prosinec 2011 (Černý 2007). Cílem třetího pracovního segmentu

projektu CzechTerra je vytvořit efektivní systém v celorepublikovém měřítku, který by

sloužil jako zdroj informací pro vyhodnocování stavu a vývoje terestrických ekosystémů a

celkové využívání krajiny. Bude sloužit jako nástroj strategického plánování a udržitelného

rozvoje krajiny. Systém bude vykazovat veškeré parametry na mezinárodní úrovni tak, aby

byl využitelný pro státní instituce v souladu s mezinárodními úmluvami. Jedná se o

Ministerskou konferenci o ochraně evropských lesů, Rámcovou úmluvu OSN o změně

klimatu a její Kjótský protokol a Úmluvu o biodiverzitě.

Ministerská konference o ochraně evropských lesů (MCPEE) je výsledkem úsilí pan-

evropského procesu, který byl zaměřen na zachování životaschopných lesů
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obhospodařovaných na základě principu trvalosti s co největší mírou využití přirozených

postupů. Zástupci zúčastněných států Ministerské konference podepsali pět rezolucí

zaměřených na vhodné využívání lesů. Rezoluce č.1 je zaměřena na podporu hospodaření v

lesích prostřednictvím Národního lesnického programu (NLP) a spolupráce mezi jednotlivými

resorty. Rezoluce č.2 se zabývá ekonomickou stránkou hospodaření v lesích a zdroji

financování. Třetí rezoluce se zaobírá sociálně-kulturním hlediskem, především vzdělávání

společnosti v oblasti hospodaření v lesích. Rezoluce č.4 se zabývá diverzitou lesa, neboť

právě druhová rozmanitost je hlavním faktorem stability lesa. Jedná se o vymezování

biocenter, biokoridorů a chráněných území. V poslední rezoluci je zmiňována změna klimatu,

tak aby vyhovovala Kjótskému protokolu a Rámcové úmluvě OSN o změně klimatu

(http://www.silvarium.com).

Cílem Úmluvy o biologické rozmanitosti (Sbírka zákonů č. 134/1999) je ochrana

rostlinných a živočišných druhů, jejich genetického základu, ekosystémů a ochrana trvalého

využívání složek ekosystémů. Státy mají právo využívat své zdroje v souladu s politikou

životního prostředí, ovšem jsou povinni postupovat tak, aby svým jednáním nezpůsobovaly

škody na území cizích států (http://www.ochranaprirody.cz).

Podle Kjótského protokolu, který je součástí Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu,

se průmyslově rozvinuté země zavázaly snížit emise skleníkových plynů v úhrnu o 5,2% do

let 2008 - 2012 oproti roku 1990. Konkrétně pro ČR byla určena hodnota 8%. Jedná se

především o oxid uhličitý (CO2), metan (CH4), oxid dusný (N2O) a halogenové uhlovodíky

HFC, PFC, SF6. Při výpočtu povoleného množství pro jednotlivé plyny je potřeba vycházet z

účinku plynů. Nejvýznamnějším skleníkovým plynem antropogenního původu je oxid

uhličitý (CO2). Jeho účinek není tak silný jako účinek oxidu dusného (N2O), ovšem vysoké je

jeho množství emitované do ovzduší (http://www.ekolist.cz). Lesní ekosystémy jsou spojeny s

daleko menšími emisemi CO2, než například zemědělské půdy. V podmínkách našeho

lesnického hospodaření by lesy i nadále mohly snižovat emise skleníkových plynů, a to

akumulací uhlíku v lesích využitím vhodných hospodářských postupů a dřevo by mohlo také

částečně nahradit neobnovitelné zdroje energie.

Projekt CzechTerra je reakcí na stávající situaci ohledně potřeb ucelených informací o

ekosystémech v České Republice. V současné době sice existují informace o stavu a vývoji

ekosystémů a celkovém využívání krajiny, ovšem veškeré tyto informace nejsou nijak
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ucelené, nemají shodné prostorové ani věcné měřítko a nejsou vždy v souladu s požadavky

mezinárodních úmluv. Cílem celého projektu je vytvořit systém, který je koncipovaný v

národním měřítku. Šetřené veličiny budou vykazovat údaje na úrovni republiky, budou

využitelné pro státní instituce a především budou použitelné pro mezinárodní výkaznictví.

Nejprve bylo nutné stanovit pravidla pro vytváření takového systému. Dále musely být

zanalyzovány informační potřeby klíčových mezinárodních úmluv, které determinují rozsah

šetřených aspektů. Musel být určen vhodný postup při inventarizaci krajiny, vytvořena

efektivní metodika pro sběr a klasifikaci dat a v neposlední řadě zajištěna logistika a

zpracování dat.

Cílem bakalářské práce je otestovat a upřesnit metodiku pro stanovení obsahu dusíku a

poměru C/N v půdách odebraných v rámci celorepublikového projektu CzechTerra, na kterém

pracuje IFER - Ústav pro výzkum lesních ekosystémů, s.r.o., - toto zpracování přispěje k

vytvoření celorepublikového informačního systému o stavu půd v lesních ekosystémech.

Tento informační systém pro Českou republiku dosud chybí. V budoucnosti bude sloužit i pro

další potřeby sledování krajiny a terestrických ekosystémů, jako je vytváření managementu v

daném prostředí. Dalším cílem práce je získat, vyhodnotit a navrhnout interpretaci výsledků

na základě předběžných analýz o množství dusíku ve svrchních horizontech půdy v lesních

ekosystémech a poměr C/N v závislosti na typu lesa. Pro hodnocení poměru C/N jsou

zapotřebí údaje o půdním uhlíku, právě proto je toto téma Kvantifikace zásoby dusíku v půdě

v závislosti na typu lesa řešeno spolu s tématem Kvantifikace zásoby půdního uhlíku v

závislosti na typu lesa.
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2. Literární přehled

2.1. Lesní ekosystémy

Ekosystém je funkční ekologický systém, tvořený biocenózou - souborem populací

organismů a biotopem - jejím prostředím (Rajchard 2002). Je to dynamický systém živých

organismů v prostředí, které mezi sebou určitým způsobem komunikují a současně žijí v

interakcích s vnějších prostředím. Ekosystém je v neustálém vývoji. Nikdy není přesně

definováno, jakou rozlohu by měl ekosystém mít. Proto můžeme za ekosystém považovat les,

louku, vodní přehradu nebo naopak třeba obyčejnou louži na silnici.

Na strukturu ekosystému lze pohlížet ze dvou hledisek:

1.trojčlenná struktura, kdy se na rovnováze podílejí tři typy organismů, producenti

(zelené rostliny), konzumenti (živí se organickou hmotou), destruenti (rozkládají mrtvou

organickou hmotu).

2.dvoučlenná struktura je výsledkem rozdělení ekosystému na složku tvořenou živými

organismy (biocenózu) a jejich životní prostředí, které tvoří abiotické podmínky (ekotop,


[…]


předběžného vyhodnocení výsledků navrhuji, aby se při hodnocení výsledků věnovala

pozornost řídícím proměnným, které jsou uvedeny v Tabulce 3. V tabulce je současně

uvedeno předběžné hodnocení (interpretace) vlivu jednotlivých řídících proměnných.

Tabulka 3: Interpretace vlivu nezávislých proměnných na obsah N a poměr C/N
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Nezávislé proměnné
Bohatost struktury lesa

Dominantní dřevina

Pokryvnost travinami

Pokryvnost bylinami

Pokryvnost keři

Mocnost humusu

Typ humusu

Půdní druh

Hloubka půdy

Ovlivnění půdy vodou

Typ materiálu opadu

zhodnocení vlivu na
množství N

zhodnocení vlivu na poměr C/
N

podle hodnoty signifikance
můžeme předpokládat, že při
více pozorování by byla
závislost prokazatelná,
množství dusíku je větší v
lesích s bohatou strukturou

s rostoucí bohatostí lesa klesá
poměr C/N

obecně lze říci, že listnaté
stromy (dub, buk) obsahují
více N než jehličnaté (smrk,
borovice)

poměr C/N je závislý na složení
opadu, vyšší poměr C/N je v
jehličnatém porostu, kde se
vyskytuje více uhlíku → vyšší
poměr C/N

Celk. pokryvnost přízemní
vegetací

množství dusíku se zvyšuje s
rostoucí pokryvností

poměr C/N se snižuje s vyšším
obsahem dusíku při rostoucím
množství vegetace

traviny svým rozsáhlým
kořenovým systémem
podporují fixaci N v půdě,
využívají N jako živinu a
zabudovávají si N do biomasy,
dalším vliv je v jejich hojném
zastoupení

při malé pokryvnosti travinami je
vyšší poměr C/N

byliny mají v biomase vyšší
obsah N, s jejich rostoucí
pokryvností bude stoupat i
obsah N a po odumření se N
hromadí v půdě

poměr C/N se snižuje s rostoucí
pokryvností bylin, neboť se se
snižuje množství C a zvyšuje se
množství N

pro tento parametr je důležité
rozlišovat o které typy keřů se
konkrétně jedná

vysoký poměr C/N je při nízké
pokryvnosti keři

s rostoucí mocností humusu
se zvyšuje množství N,
protože se zvětšuje plocha
jílových částic v půdě, na které
jsou vázány ionty prvků

s rostoucí mocností humusu
roste obsah N a snižuje se
poměr C/N

humus vzniká rozkladem
odumřelé vegetace, N se tak
dostává do půdy. Obsah N v
humusu závisí na typu opadu
a stadiu rozkladu.

při nižším poměru C/N dochází k
mineralizaci v půdě a rychlejšímu
rozkladu - v typu humusu mull,
při vyšším poměru C/N naopak
dochází k imobilizaci - v typu
humusu moder a mor

půdní druh je rozlišován podle
zrnitosti, v těžkých půdách
kde je více jílových částic jsou
více vázány prvky

v těžkých jílových půdách je více
vázán N a ovlivňuje množství C/N

mělké půdy, kde je více N,
jsou ovlivněny kořenovým
systémem a probíhá zde
pomalejší rozklad, protože to
jsou většinou půdy nevyvinuté

v mělkých, nevyvinutých půdách
je vysoká variabilita oměru C/N, v
hlubokých půdách je poměr C/N
vyšší

v zaplavených půdách
neprobíhá nitrifikace a nižší
mineralizace dusíku

v půdách trvale ovlivěných vodou
je nízky poměr C/N, neboť je zde
vyšší obsah N

větší vliv na množství N má
výskyt opadu než materiál
opadu

nejvyšší poměr C/N je v
jehličnatém opadu, který
obsahuje více C

6. Závěr

Cílem práce bylo otestovat a upřesnit metodiku pro stanovení obsahu dusíku a poměru

C/N v půdách odebraných v rámci celorepublikového projektu CzechTerra, který zpracovává

IFER – Ústav pro výzkum lesních ekosystémů, s.r.o. Zvláště upřesnění postupu při přípravě

půd k analýzám, upravení měření sušiny, vybrání vhodných proměnných pro zhodnocení

vlivu na množství N a poměr C/N. Tento projekt probíhá od srpna 2007 do prosince 2011 a

jeho výstupem by měl být informační systém o stavu půd v rámci celé České Republiky.

Dále vyhodnotit a navrhnout interpretaci výsledků proměnných, které ovlivňují množství N a

poměr C/N na základě předběžných analýz o množství dusíku v půdě. V tuto chvíli je do

výsledků zahrnuto 200 vzorků z celkových 479, které jsou v rámci tohoto projektu odebrány.

Laboratorní zpracování zbývajících vzorků bude probíhat pravděpodobně do března 2010.

Celkové výsledky ze všech odebraných půd budou sloužit jako výstup magisterské práce s

hlubším zaměřením se na hodnocení těch proměnných, které nejvíce ovlivňují množství N a

poměr C/N v půdách v lesních ekosystémech. Zvláště pokryvnost určitými typy vegetace,

mocnost humusu, půdní druh, hloubka půdy, ovlivnění půdy vodou a celkový typ lesa.

Pokryvnost vegetací jako jsou například traviny a byliny by měla pozitivně ovlivňovat

množství dusíku ve svrchních horizontech v půdě, neboť rostliny dusík asimilují,

zabudovávají ho do těl, využívají ho jako živinu a po odumření dochází k jeho navrácení zpět

do půdy. S rostoucí mocností humusu roste množství N v půdě, neboť právě v humusu je

dusík zastoupen nejvíce. Půdní druh souvisí s hloubkou půdy a ovlivnění půdy vodou a

všechny tyto aspekty ovlivňují množství dusíku v půdě. Podle dílčích aspektů lze určit

celkový typ lesa a jeho vliv na množství dusíku v půdě ve svrchních horizontech.
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