Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Kvantifikace zásoby dusíku v půdě v závislosti na typu lesa

Autor: Veronika Stupková

Oponent: Mgr. Jiří Čuhel

**FORMA PRÁCE:**

rešeršní (R)

experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%)

projekt (P)

**HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA**

**název (R;E;P)<sup>1</sup>**

dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný

vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně

nevystihuje obsah práce

**cíle a hypotézy (R;E;P)**

jasně formulované

nejasně formulované

chybí

**úvod a literární přehled (R;E;P)**

jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace

nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací

příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

**použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)**

původní zahraniční a domácí literatura

učebnice, slovníky a monografie

„šedá literatura“

**použitá literatura (R;E;P)**

v odpovídajícím rozsahu

v nedostatečném rozsahu

**materiál a metody (E)**

jasně, přehledně a srozumitelně, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle

jasně a srozumitelně, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující

nesrozumitelně (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně popsán nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytčené cíle

<sup>1</sup> v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

### **výsledky (E)**

- vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
- zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
- k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
- prezentace nedostatečná

### **interpretace dat (diskuse) (E)**

- odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů
- diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
- data nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

### **návrh experimentu (P)**

- jasný a přehledný, realizovatelný
- jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
- nesrozumitelný, nerealizovatelný

### **shrnutí projektu (P)**

- dostatečné, srozumitelné a výstižné
- nedostatečné

### **aplikace do praxe (P)**

- je uvedena
- není uvedena

### **závěry (R;E;P)**

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
- závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny
- závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

### **HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)**

#### **obrázky a tabulky**

- přehledné a obsahují dostatečné množství informací
- nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
- nejsou součástí textu
- nevyhovující

#### **text**

- formálně dokonalý
- bez větších formálních nedostatků
- po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

#### **jazyk**

- odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

**literatura**

- ( ) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
- ( x ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent obhajoby osobně nezúčastní.

Doplňující komentář přiložen ANO ( x ) NE ( )

**Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PŘF JU, a proto ji doporučuji – nedoporučuji k obhajobě<sup>2</sup>.**

**Práci hodnotím klasifikačním stupněm<sup>2</sup>**

**VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEDOSTATEČNĚ**

Datum: 24.1.2010

Podpis oponenta: .....

---

<sup>2</sup> nehodící se škrtněte
<sup>2</sup>

# Doplňující komentář k oponentskému posudku na bakalářskou práci Veroniky Stupkové

Předložená bakalářská práce Veroniky Stupkové zabývající se kvantifikací zásoby dusíku v půdách lesních ekosystémů je součástí projektu CzechTerra, konkrétně jeho pracovního segmentu 3, který má za úkol vytvořit efektivní systém jako zdroj informací pro vyhodnocování stavu a vývoje terestrických ekosystémů a pro celkové využívání krajiny v celorepublikovém měřítku. Cílem práce je otestovat a upřesnit metodiku pro stanovení obsahu dusíku a poměru C/N v půdách odebraných v rámci projektu CzechTerra a dále získat, vyhodnotit a navrhnout interpretaci výsledků na základě předběžných analýz o množství dusíku ve svrchních horizontech půdy v lesních ekosystémech a poměr C/N v závislosti na typu lesa. Práce sestává z 36 číslovaných stran, což je přiměřený rozsah bakalářských prací na Přírodovědecké fakultě JU, a je členěna na části: Úvod, Literární přehled, Metodiky, Předběžné výsledky, Návrh plánu řešení pro magisterskou práci, Závěr a Použitá Literatura.

Práce působí na první pohled úhledným dojmem, avšak po bližším prostudování je zřejmé, že v textu je řada gramatických chyb či překlepů a ani po stylistické stránce není práce zcela v pořádku. Mnohdy na sebe věty logicky nenasazují a pro čtenáře je obtížné udržet „nit“, text se nečte zcela dobře. Surový charakter textu je zřejmý již při zjištění, že anglický překlad názvu práce je jiný než překlad názvu uvedený v anotaci.

V úvodu autorka popisuje význam dusíku v lesních ekosystémech a nutnost jeho kvantifikace pro hodnocení těchto ekosystémů a dále zasazuje svou práci do souvislosti s projektem CzechTerra. Dle mého soudu zde nebylo nutné relativně podrobně popisovat význam mezinárodních úmluv: Ministerská konference o ochraně evropských lesů, Rámcová smlouva OSN a Úmluva o biodiverzitě. Na konci úvodu jsou jasně formulované cíle práce.

Stěžejní část práce zaujímá literární přehled. Domnívám se, že vzhledem k rozsahu práce bylo zbytečné členit tuto kapitolu až na tři úrovně. Literární rešerše obsahuje poměrně dost informací vztahujících se k dané problematice, nejde bohužel dosti do hloubky a autorka začala příliš široce. Nemyslím si, že bylo nutné např. začlenit kapitolu nazvanou „Půda, její funkce a složení“, to sem patřit nemusí. Jelikož cílem práce bylo otestovat metodiku pro stanovení obsahu dusíku v lesních půdách, čekal jsem též zhodnocení této problematiky. Není kladen dostatečný důraz na kritické zhodnocení citovaných publikací. Bohužel, jak už bylo řečeno, věty v některých podkapitolách nemají logický sled a působí „poslepovaným dojmem“.

Za nejzdařilejší část práce považuji Metodiky. Vcelku dopodrobna jsou popsány odběry vzorků, jejich zpracování a následné analýzy. Je třeba vyzdvihnout, kolik půdních vzorků autorka dokázala v rámci své práce zpracovat a zanalyzovat. Mám ovšem i zde několik připomínek. Průměr sondy pro odběr vzorků by měl být uveden už u metodiky vzorkování a ne až u analýzy objemové hmotnosti. U obr. 3 nejsou uvedeny jednotky vzdáleností. Není také uvedeno, jak dlouho byly vzorky vysušovány. Je uvedeno, že sušina se stanovovala u každého dílčího vzorku, přitom dílčí vzorky již měly být před veškerým stanovením smíchány do vzorků směsných (kap. 3.3.1). Sušina se udává buď v % nebo g/g (ne g). Ve výpočtu objemové hmotnosti je chybně uvedena sušina v procentech. U kapitoly pH půdy bylo zbytečné detailně vysvětlovat, co to pH vůbec je. Není uvedeno, z kolika laboratorních opakování byly jednotlivé analýzy provedeny. Více se musím pozastavit u statistického zpracování dat. Nejsm si zcela jist, zda užití analýzy variance bylo v tomto případě správné. Tato analýza je spíše vhodnější pro experimentální studie. Domnívám se, že v případě této práce se počty v úrovních jednotlivých nezávislých proměnných výrazně lišily a ANOVA tak ztrácí svou robustnost vůči narušení předpokladu o rovnosti variancí. U kvantitativních proměnných by bylo lepší užít regresní analýzu s přesnými hodnotami těchto proměnných (např. u pokryvnosti, hloubky půdy). U nominálních proměnných (např. typ materiálu opadu, dominantní dřevina) by se mohla ANOVA použít, je vhodné

ovšem poté pokračovat *post hoc* testováním. Jinou možností jsou kanonické analýzy. Vždy je však nutné nejprve otestovat normalitu dat. Ta zde chybí. Prosím o reakci při obhajobě.

Část Předběžné výsledky je velice stručná, jedná se pouze o tabulku s hodnotami průkaznosti (signifikance) u obsahu dusíku a poměru C/N v závislosti na jednotlivých proměnných. Není uveden alespoň rozsah naměřených hodnot. V textovém popisu výsledků dochází k opakování informací. Vzhledem k tomu, že v metodice je popsána analýza pH a objemové hmotnosti půd, čekal bych i výsledky těchto analýz.

V bakalářské práci chybí kapitola Diskuse. Je nahrazena kapitolou nazvanou Návrh plánu řešení pro magisterskou práci, kde se autorka pokouší o interpretaci naměřených výsledků. V mnoha případech ale o interpretaci nejde, spíše se pokračuje v popisu výsledků.

V závěru práce nebylo nutné opakovat cíle práce.

Přehled citované literatury je dostatečný, bohužel dvě citované práce v seznamu chybí (Ingerslev 2001 a Persson 2002) a naopak jedna přebývá (lesnizakon.cz). V textu jsou citace s více autory často uváděny bez *et al.*

Otázky:

1. Není mi jasné, kolik vzorků bylo odebráno, zanalyzováno a statisticky vyhodnoceno. V kapitole 3.2 je uvedeno, že v roce 2008 bylo odebráno 384 vzorků a v roce 2009 125 vzorků, to je 509 vzorků dohromady. Ovšem v kapitole 3.1 se uvádí, že půdní šetření se provedlo na 479 plochách s lesním porostem. V kapitole 3.3.6.: v rámci této práce byla provedena analýza 200 vzorků.
2. Jakým způsobem proběhlo náhodné umístění čtverce 450x450 m do čtverce 7x7 km?
3. V jakém rozsahu se pohybovaly naměřené hodnoty obsahu dusíku a poměru C/N?
4. Není zřejmé, zda oněch 200 zanalyzovaných vzorků byly směsné vzorky typu jemnozem či typu organický materiál. To byly výsledky pro jemnozem a organický materiál zprůměrovány? Prosím o vysvětlení.
5. Autorka zcela správně uvádí, že poměr C/N je důležitý při rychlosti dekompozice organického materiálu a že při nedostatku N je rozklad organického materiálu zdržen. Může nám ale objasnit princip tohoto efektu?
6. Vedle elementárního analyzátoru se celkový obsah dusíku v půdě často stanovuje též Kjeldahlovou metodou. Prosím o srovnání těchto dvou metod.
7. Proč bylo vlastně nutné metodiku stanovení N otestovat a upřesnit (cíl práce)?

Závěrem konstatuji, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 24.1.2010

Mgr. Jiří Čuhel